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پیام حضور اردوغان و پوتین در تهران
انــدک زمانی پس از ســفر منطقه ای »جو 
بایدن« و حضور خبرســاز او در  اجلاس ۳+۶ 
ریاض، اکنون تهران میزبان رئیسان جمهور دو 
کشور  روسیه و ترکیه است. حضور »ولادیمیر 
پوتین« و »رجب طیب اردوغان« در تهران از دو 
بابت می تواند دارای اهمیت باشد؛ نخست جنبه نمادین آن پس از اجلاس ریاض و 
دوم؛ ماهیت حضور دو مقام کلیدی و تأثیرگذار در تحولاتی که اکنون نه تنها منطقه 
خاورمیانه، بلکه اروپا و جامعه جهانی را تأثیر پذیر از خود کرده است.  حضور - به 
ویژه - پوتین در تهران در کمتر از یک هفته پس از سفر منطقه ای رئیس جمهوری 
ایالات متحده به اســرائیل و عربستان، می تواند این پیام را برای جامعه بین المللی 
داشــته باشد که پیامد قطب بندی های سیاســی پس از جنگ اوکراین، اکنون در 
منطقه خاورمیانه مفهوم روشن تری یافته است. حضور رهبران دو بلوک قدرت های 
جهانی در کشورهایی که به مثابه  قطب های قدرت  اما رقیب منطقه ای به حساب 
می آیند، گرایش های هر یک از آنها را به نمایش می گذارد. اما این به معنای همه آن 
چیزی است که به راستی درحال شکل گیری است؟ پاسخ به این پرسش هنوز زود 
است؛ به ویژه آن که حضور اردوغان در این میهمانی به عنوان سیاستمداری عملگرا 
که بنا به دلایل مختلف همچنان خود را در خط میانه منازعه شرق و غرب قرار داده، 
نمی تواند مفهومی از نمایش گرایش رسمی به  هریک از صف بندی های تازه در نبرد 
غول های جهانی قدرت باشد. مهم تر این که دستور کار اعلام شده، برگزاری هفتمین 
نشست سه جانبه رئیسان جمهوری های ایران، ترکیه و روسیه درباره سوریه است؛ 
نشستی که سابقه آن همچنان نتوانســته به ایجاد موضع مشترکی میان این سه 
برای بازگشت سوریه به ثبات و آشتی ملی بینجامد.      در این حال فرصت حضور 
رئیسان جمهوری های ترکیه و روسیه، دو دستور کار حاشیه ای را نیز با خود دارد؛ 
یکی گفت وگو های تهران با مسکو و آنکارا در حوزه همکاری های اقتصادی - محیط 
زیستی. همچنین گفت  وگوهای مســتقل اردوغان  - پوتین که در بردارنده مسائل 
مربوط به جنگ اوکراین، خروج نیروهای روسیه از سوریه، تهدیدهای ترکیه برای 
اقدام نظامی در حلب )که هر لحظه وقوع آن ممکن به نظر می رســد( و چشم انداز 
اوضاعی که می تواند دامن منطقه را نیز به جنگ سرد تازه غول های قدرت فرا گیرد. 
از این رو گفت  وگوهای بیرون از دستور کار برگزاری هفتمین نشست آستانه، اهمیت 
خود را بیشتر به رخ می کشد. ایده آل پوتین، گسترش دامنه جنگ اوکراین و یافتن 
شریکانی اســت که از یک سو بار این جنگ را از دوش روسیه سبک  کند. از سوی 
دیگــر بر دغدغه قدرت های رقیب بیفزاید. اردوغــان نیز دغدغه خود را دارد. او که 
اکنون کشــورش را به واسطه سیاست های سه وجهی اما زیگزاگی پان ترکیستی، 
پان عثمانیســتی و اروپا گرایی با تورم ۸۲ درصدی دست به گریبان کرده، نیازمند 
مدیریت روابط با ایران و روسیه است. او در این کار دو هدف را به عنوان راه گریز از 
وضع جاری دنبال می کند؛ عبور از بحران اقتصادی یا کنترل آن. دیگری بسترسازی 
بــرای اهداف ژئو پولیتیک منطقه ای که نگاه خود را به تصرف حلب در ســوریه و 
موصل در عراق متمرکز کرده اســت. در این صورت او خواهد توانست به انتخابات 
ریاســت جمهوری ۲۰۲۳ در ترکیه امیدوار شود. کانون گفت وگوهای او با »ابراهیم 
رئیسی« و »ولادیمیر پوتین« می تواند در گستره موارد یاد شده در بالا باشد. در این 
صورت تهران با هوشــیاری نباید اجازه دهد که هر یک از میهمانانش به دیده تنها 
»کارت برنده« به او بنگرند. اگر هر یک از طرف ها، با نگاه به منافع خود، همچنان 
روابطــی عملگرایانه را با تهران دنبال می کنند، تهــران نیز می تواند از فرصت های 
موجود بهره لازم را برده و در این راستا عمل کند. سیاست »موازنه مثبت« همانی 
است که اردوغان در ماه های اخیر در روابط خارجی خود دنبال کرده است. او ضمن 
تعارض های رفتاری در جنگ اوکراین، مخالفت با سیاســت های راهبردی ایران و 
روسیه در سوریه، قفقاز، اختلاف هایش با امریکا، اسرائیل و دولت مرکزی عراق در 
باره حلب و موصل، رجزخوانی هایش در برابر ناتو، بلند پروازی هایش در شمال آفریقا 
و... اما در بزنگاه های لازم از خود انعطاف هایی را نشــان می دهد که چشــم ناظران  
را خیــره می کند.   تهران میزبان دو میهمانی اســت که اهمیت میزبانی از آنان را 

نمی توان در تنها جنبه های نمادین آن تفسیر و تحلیل کرد.
منبع: دیپلماسی ایرانی

دیدگاه

ضرورت تفاهم فوری ایران و عربستان
پروژه صهیونیســم برای اشغال فلسطین و 
تبدیل آن به یک کشور یهودی پیشرفت های 
زیادی داشــته است. اینک اســرائیل تمامی 
ســرزمین تاریخی فلســطین را اشغال کرده، 
اکثریــت جمعیــت فلســطینی آن را اخراج 
نموده، میلیون ها یهودی را از ســایر نقاط جهان به این سرزمین آورده و حکومت 
و قدرت را در این جغرافیا به دســت گرفته است. علاوه بر این مخالفت کشور های 
عربی و اســلامی نیز نتوانسته موقعیت اسرائیل را در منطقه متزلزل نماید. امروزه 
اسرائیل واقعیتی انکارناپذیر و قدرتی جهانی در عرصه های مختلف نظامی، امنیتی، 
اطلاعاتی، کشــاورزی، پزشکی و ... است، اما همچنان از مشکلی اساسی و بدخیم 
رنج می برد. مشکلی که آینده آن را، به رغم همه پیشرفت ها و توانائیها، زیر سوال 
برده و سرنوشت اسرائیل را با ابهامی جدی مواجه ساخته است. اسرائیل همچنان 
در بخش های وسیعی از جهان رژیم مشروعی قلمداد نمی شود. مشروعیت احتمالا 
مهمترین نگرانی اســرائیل و بزرگترین نقطه ضعف آن اســت. این مشکل دلیل 
مشخصی دارد. جوهره اسرائیل، به رغم همه زرق و برق ها و جلوه گری ها و قدرت 
نمایی های آن در منطقه و جهان، چیزی جز غصب فلسطین و اخراج فلسطینی ها 
نیســت. آن هم به دست بیگانگانی که هیچ ربطی به سرزمین فلسطین نداشته و 
از سرزمین های دور به قصد اشغال و استعمار این سرزمین بر آن هجوم آورده اند. 
این حقیقت تعیین کننده و سرنوشــت ســاز قابل انکار نیست و همه، از هر جای 
جهان، می توانند به آسانی آن را ببینند. کدام یک از رهبران و مقامات اسرائیلی در 
طول عمر هفتاد و اندی ساله اسرائیل به این سرزمین تعلق داشته اند؟ من شخصا 
تاکنون به یک مورد هم برنخورده ام. تاکنون یک رئیس جمهور، یک نخست وزیر یا 
حتی یا وزیر یهودی ندیده ام که اجدادش در سرزمین فلسطین زندگی می کرده و 
به این آب و خاک تعلق داشته است. بررسی مختصری در زندگینامه این مقامات 
نشــان خواهد داد همه آن ها از کشور های دیگری مانند روسیه، اوکراین، لهستان 
و فرانســه به فلسطین آمده و مدعی آن شده اند. این حقیقت شامل همه نام های 
آشنا و مشهوری است که از اسرائیل می شناسیم: دیوید بن گوریون، اسحاق شامیر، 
اســحاق رابین، یهود باراک، گلدامایر، موشه دایان، بینامین نتانیاهو، آریل شارون، 
شیمون پرز، مناخم بگین، همه و همه، یهودیانی هستند که، یا خود و یا والدینشان، 
از ســایر کشور ها به فلسطین آمده و مدعی تعلق به آن شده اند. هیچ کدام از این 
نامها، و ســایر رهبران و مقامات اســرائیل، نمی توانند یک، و تنها یک، سند قانع 
کننده در خصوص ارتباط واقعی خود و ســرزمین تحت اشــغال، فلسطین، ارائه 
نمایند. به رغم این حقیقت روشن، اسرائیل با کمک قدرت های جهانی و با فریب 
و نیرنگ پله های کسب مشــروعیت را طی کرده و اینک به عضو رسمی سازمان 
ملل متحد تبدیل شــده و مورد شناسایی ۱۶۰ کشور جهان قرار گرفته است، اما 
همچنان نزدیک به سی کشور آن را به رسمیت نشناخته و حاضر نشده اند با آن 
روابط رســمی برقرار نمایند. این کشــور ها - به جز سه کشور کوبا، کره شمالی و 
ونزوئلا - همگی کشور های اسلامی می باشند. ممکن است عدد ۳۰ در برابر ۱۶۰ 
کوچک و کم اهمیت به نظر برســد، اما نگاهی به نقشــه منطقه اهمیت این سی 
کشور را مشخص خواهد کرد. تمام همسایگان حلقه اول و دوم - و حتی در برخی 
جهات سوم و چهارم - اســرائیل را کشور های عربی و اسلامی تشکیل می دهند. 
در واقع اســرائیل جزیره کوچکی - با مساحت بیست و چند هزار کیلومتری و با 
جمعیتی چند میلیونی - در اقیانوســی پهناور از کشور های عربی و اسلامی است 
که ده ها میلیون کیلومتر مربع وســعت و صد ها میلیون نفر جمعیت دارد. امنیت 
و آینده اســرائیل بدون پذیرش این اقیانوس )مخالفت و دشمنی( و عادی سازی 
روابط با آن قابل تصور نیســت. در طول ســال های گذشــته اسرائیل موفق شده 
چندین کشور اسلامی، از جمله هفت کشور عربی، را از گردونه مخالفت و دشمنی 
با اســرائیل خارج نماید، اما پانزده کشــور عربی و ده کشــور اسلامی )غیرعربی( 
همچنان بر عدم شناسایی اسرائیل اصرار می ورزند. این کشور ها شامل کشور های 
عربی الجزایر، موریتانی، تونس، لیبی، سومالی، لبنان، سوریه، عراق، یمن، کویت، 
قطر، عمان، عربستان، کومور و جیبوتی و همچنین کشور های اسلامی )غیرعربی( 
ایران، مالزی، افغانستان، پاکستان، بنگلادش، مالدیو، اندونزی، برونئی، مالی و نیجر 
می شود.  دقت در لیست این کشور ها یک نتیجه مهم را مشخص می نماید: ایران 
و عربستان را میتوان مهمترین قدرت هایی قلمداد نمود که همچنان اسرائیل را به 
رسمیت نمی شناسند. اهمیت عربستان، از این چشم انداز، دلایل مشخصی دارد. 
جغرافیای منطقه عربســتان را به عنوان کشوری بزرگ و با موقعیت استراتژیکی 
مهم معرفی می نماید، اما موقعیت عربســتان در جهان عرب و جهان اسلام بسیار 
فراتر از جایگاه جغرافیایی آن اســت. بخش بزرگی از این موقعیت از تاریخ منطقه 

سرچشمه می گیرد.
* استاد مطعالعات اسرائیل دانشگاه تهران
منبع: انتخاب

استراتژیک

ســخنگوی  وزارت امور خارجه آمریکا در یک کنفرانس 
خبری به سوالاتی درباره پیشرفت های اخیر برنامه هسته ای 
ایران و دیدار سه جانبه روسای جمهور ایران، ترکیه و روسیه 

پاسخ داد.
به گزارش ایســنا بــه نقل از وبــگاه وزارت امور خارجه 
آمریکا، ند پرایس، سخنگوی وزارت امور خارجه این کشور 
در یک کنفرانس خبری در پاســخ به این سوال که آمریکا 
چه انتظاری از نشســت ســه جانبه ایران، روسیه و ترکیه 
درباره ســوریه دارد، آیا پیشرفتی در زمینه موضوع سوریه 
وجود خواهد داشــت و آیا تعاملاتی دیپلماتیک مانند این 
توسط ولادیمیر پوتین، رییس جمهور روسیه نگران کننده 
است، گفت: صحبت کردن درباره دستور کار]این نشست[ 
را به خود این ســه کشور واگذار می کنم. ما شاهد اظهارات 

متعددی از سوی این کشــورها در زمینه موضوعات مورد 
بحــث بوده ایم اما صحبت کــردن دربــاره آن را بر عهده 
خودشــان می گذارم. این مقــام آمریکایــی همچنین در 
خصوص ادعاهای ارائه پهپادهای ایران به مسکو و نیز سفر 
ولادیمیر پوتین رئیس جمهوری روسیه به تهران و احتمال 
انقعاد قراردادی در این زمینه مدعی شد ما نگرانی های خود 
را از احتمال ارائه فناوری پهپادهای ایرانی به روســیه ابراز 
کــرده ایم. وی در تداوم ادعاهای واشــنگتن افزود که ما از 
نزدیــک تحولات را دنبال خواهیم کرد. تمام تحریم های ما 
همچنان درحال اجرا هســتند و هرگونه معامله ای با ایران 
در زمینه پهپادها شامل تحریم های ما و همچنین تعدادی 

از کشورها در سراسر جهان خواهد شد.
»جیک ســالیوان« مشاور امنیت ملی کاخ سفید که در 

آستانه ســفر جو بایدن رئیس جمهوری آمریکا به منطقه 
غرب آســیا در جمع خبرنگاران در کاخ سفید ادعا کرد که 
بر اســاس اطلاعات آمریکا، ایران درحال آماده سازی برای 
ارسال پهپاد به روسیه جهت استفاده آنها در اوکراین است.

انتقاد از تبعات اقدام ترامپ علیه برجام
پرایس در ادامه در پاسخ به سوالی درباره اظهارات اخیر 
سید کمال خرازی، رییس شورای راهبردی روابط خارجی 
مبنی بر این که »بر هیچ کس پوشیده نیست که ما توانایی 
فنی برای ســاخت بمب هسته ای را داریم اما تصمیمی در 
این خصوص نداریم«، ارزیابی او از چنین اظهاراتی، به ویژه 
پس از ســفر جو بایدن، رییس جمهــور آمریکا به منطقه 
چیســت، بیان کرد: فکر می کنم ما با صراحت گفته ایم که 
از زمــان خروج دولت قبلی از برجام]توافق هســته ای[، بر 

کسی پوشیده نیست که مواد شکافت پذیر ایران افزایش پیدا 
کرده و زمان گریز آن، یعنی زمانی که برای به دست آوردن 
مواد شکافت پذیر کافی جهت تولید یک سلاح هسته ای، در 
صورتی که بخواهد تسلیحات تولید کند، به طور چشم گیری 
کاهش یافته است. از حدود یک سال به چند هفته یا کمتر 

رسیده است.
او در ادامــه گفــت: دلیــل این کــه ما هنــوز بر روی 
تصمیم گیری در ایــن باره که آیا می توانیم به بازگشــتی 
دوجانبــه به پایبندی به برجام بازگردیــم یا نه، دقیقا این 
است که بازگشتی دوجانبه به پایبندی موجب اعمال دوباره 
محدودیت ها بر برنامه هسته ای ایران می شود. زمان  گریز را 
طولانی تر می کند که الان بیش تر از حد کوتاه است و بسیار 
فراتر از چیزی رفته اســت که بقیه مایلند شاهدش باشند. 
این کار همچنین اطمینان می دهد که برنامه هسته ای ایران 
باری دیگر مشــمول ســخت ترین مقررات راستی آزمایی و 
نظارتی مذاکره شده و تحت نظارت دوباره آژانس بین المللی 
انــرژی اتمی قرار می گیرد. ســخنگوی  وزارت امور خارجه 
آمریکا همچنین مطرح کرد: رییس جمهور متعهد شــده 
اســت که ایران هیچ گاه به یک سلاح هسته ای دست پیدا 
نکند. ما همچنان بر این باوریم که دیپلماســی موثرترین 
وســیله عمل به این وعده اســت. همچنان بــر این باوریم 
که بازگشــتی دوجانبه به پایبندی به برجام سودمندترین 
مسیری اســت که هنوز شــدنی اســت و ما تا زمانی که 

منافعمان ایجاب کند، آن را در پیش خواهیم گرفت.
پرایس در پاسخ به این که آیا طبق گفته هایش، اظهارات 
ایــران در این زمینه را باور نــدارد و فکر می کند که ایران 
در این باره لاف می زند، گفــت: ما می دانیم که آن ها مواد 
شکافت پذیر بیشتری به دست آورده اند. می دانیم که زمان 
گریزشان به طور چشم گیری کاهش یافته است. اما رییس 
جمهور تعهد کرده اســت که ایران هیچ وقت به یک سلاح 

اتمی دست پیدا نمی کند.
او در پاســخ به سوال دیگری مبنی بر این که آیا درباره 
ســفر پوتین به تهران این نگرانی وجــود دارد که او از این 
فرصت برای دست یابی بیشتر کشورش به پهپادهای دارای 
قابلیت حمل ســلاح از ایران استفاده کند، بیان کرد: ما به 
رصد دقیق ادامه خواهیــم داد. تمام تحریم های ما اجرایی 
می شــوند و پابرجا هستند. هر گونه معامله ای از این دست 
مشــمول تحریم هایی خواهد شد که ما یا آماده کرده ایم یا 
احتمالا دیگر کشورهای جهان آماده کرده اند. بنابراین، این 

موضوعی است که ما همچنان آن را رصد خواهیم کرد.

»ند پرایس« از تحلیل نشست تهران خودداری کرد

سکوت واشنگتن در برابر سفر اردوغان و پوتین به تهران
آمریکا بر بازگشت همزمان به برجام پافشاری کرد

وندی شرمن : 

جهان به نفت ایران احتیاج دارد
معاون وزیر امور خارجه آمریکا در اظهاراتی با 
ادعای این که ایران نمی تواند برای بازگشــت به 
توافق هسته ای به تصمیم برســد، احیای توافق 

هسته ای را »به کلی به نفع ایران« تلقی کرد.
به گــزارش وبگاه واشــنگتن دیپلمات، وندی 
شــرمن، معاون وزیر امــور خارجــه آمریکا در 
گفت وگویی مطرح کرد که توافق هسته ای]برجام[ 
با وجود مذاکراتی طولانــی که جهت احیای آن 
انجــام گرفته و هنوز بی نتیجه باقی مانده، از بین 
نرفته اســت. شــرمن در این باره گفت: من فکر 

می کنم این یک توافق بسیار کارآمد است و ایران 
فقط باید به آن »بله« بگوید. او با اظهار نظر درباره 
مواضع ایران در قبال احیای توافق هسته ای، مدعی 
شد: آن ها نمی توانند به تصمیم برسند. معاون وزیر 
امور خارجه آمریکا با اشاره به مزایایی که احیای 
توافق هســته ای برای ایران در بر خواهد داشت، 
گفت: تحریم های آن ها لغو می شود. اقتصادشان را 
بهبود می بخشند و دوباره نفتشان را می فروشند و 
جهان به نفت آن ها احتیاج دارد، بنابراین، قیمت 
خوبی نصیبشان می شود. انجام دادن این کار، به 

کلی به نفعشان است اما در رسیدن به اتفاق نظر 
مشکل دارند. او گفت: اتحادیه اروپا، فرانسه، آلمان، 
انگلیس و روسیه و چین همگی خواهان این توافق 
هستند. به گزارش ایسنا، اظهارات شرمن در پی 
این انجام می شود که آخرین دور از گفت وگوهای 
غیرمستقیم میان آمریکا و ایران برای حل وفصل 
آخرین مسائل حل نشده در زمینه احیای توافق 
هسته ای، اخیرا با تســهیل گری اتحادیه اروپا در 
دوحه انجام شــد. این مذاکرات نتیجه راه گشایی 

به دنبال نداشت.

یک ســناتور آمریکایی در گفت وگویــی با مطرح کردن 
ادعاهایی علیه فعالیت های هســته ای ایــران و نقش آن در 
منطقه، از سیاست های دولت جو بایدن در قبال ایران انتقاد 
کرد. به گزارش ایســنا، »تام کاتن« ســناتور جمهوری خواه 
آمریکایی در گفت وگویی با این شبکه، درباره سیاست های جو 
بایدن، رییس جمهور آمریکا در قبال مسئله هسته ای ایران 
گفت: ایران به دلیل این کــه جو بایدن در حال انجام دادن 
مذاکراتی بی پایان با حکومتی ضد آمریکایی است، به سرعت 
در حال پیش رفتن به ســمت گریز هســته ای است. ادعای 
نزدیک شــدن ایران به سمت گریز هسته ای در حالی مطرح 
می شود که مقامات ایران بارها تاکید کرده اند برنامه هسته ای 
ایران صرفا اهداف صلح آمیز را دنبال می کند و تولید و به کار 
بستن تسلیحات اتمی جایی در دکترین دفاعی ایران ندارد. 
کمال خرازی، رییس شورای راهبردی روابط خارجی ایران به 
تازگی در گفت وگویی با شبکه الجزیره تاکید کرد که ایران با 
هیچ کس درخصوص برنامه موشکی و سیاست های منطقه ای 

مذاکره نخواهد کرد زیرا این امر به معنای تسلیم شدن است. 
خرازی گفت: انجام گفت وگوهای مستقیم با آمریکا در سایه 
دیوار ضخیم بی اعتمادی و همچنین سیاست های این کشور 
امری دشوار است. وی در پایان خاطرنشان کرد: بر هیچ کس 
پوشیده نیست که ما توانایی فنی برای ساخت بمب هسته ای 
را داریم اما تصمیمی در این خصوص نداریم. تنها طی چند 
روز میزان غنی ســازی اورانیوم را از ۲۰ درصد به ۶۰ درصد 

رساندیم و به راحتی می توانیم به  ۹۰درصد نیز برسانیم.
در بخــش دیگری از گفت وگوی کاتن با فاکس نیوز، او با 
اشاره به اقدام تروریستی آمریکا در به شهادت رساندن سردار 
شهید قاسم سلیمانی، فرمانده نیروهای قدس سپاه پاسداران، 
طی حملــه ای پهپادی در بغداد، مدعی شــد: وقتی رییس 
جمهور ترامپ از تواق هسته ای خارج شد، ایران را قدرتمند یا 
جسور نکرد. آن ها به سختی از محدودیت اورانیوم غنی شده 
تحت توافق هسته ای عبور کردند چون، پس از آن که رییس 

جمهور ترامپ مجوز ترور قاسم سلیمانی را صادر کرد.

یک ســناتور دموکرات آمریکایــی در گفت وگو با یک 
رســانه عربی تاکید کرد که احیــای برجام بهترین گزینه 

برای واشنگتن و منطقه است.
به گزارش ایســنا، کریس مورفی، ســناتور دموکرات 
آمریکایی در گفت وگو با شــبکه قطری الجزیره گفت: ما 
در لحظه حساســی با تهران قرار داریم و این مســاله به 
دلیــل اقدامات ترامپ و تصمیم او بــرای خروج از توافق 
هســته ای اســت. وی تاکید کرد: ما امیدواریم که هنوز 
فرصت برای احیای برجام وجــود دارد و این امر بهترین 
چیز برای واشــنگتن و منطقه اســت. مورفی در خصوص 
ترور شــیرین ابوعاقله به دســت رژیم صهیونیســتی نیز 
گفت: ما خواستار اطلاعات بیشتر درمورد تحقیقات دولت 
آمریکا در این خصوص هســتیم. براســاس این گزارش، 
حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه کشورمان اخیرا 
با اشاره به گفتگوی تلفنی خود با »»جوزپ بورل« مسئول 
سیاست خارجی اتحادیه اروپا، در صفحه اینستاگرام خود 

نوشــت: »با آقای جوزپ بورل مســئول سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا به صورت تلفنی در خصوص آخرین وضعیت 

گفتگوها برای رفع تحریم صحبت کردم.
 آقــای بورل از اراده مثبت جمهوری اســلامی ایران و 
ابتکار عمل ما برای عبور از موانع و حل و فصل اختلافات 
باقی مانده در مذاکرات تقدیر کرد و گفت به تلاشهایشان 
برای نزدیک کردن دیدگاه ایران و آمریکا ادامه خواهد داد.
مــن هم از آقای بورل و آقای مورا به دلیل تلاشــهای 
مثبت و بی وقفه اشــان تشــکر کردم و بــه تبیین دلایل 
اختلافــات و راه حل آن پرداختم. بــه آقای مورا صراحتا 
گفتــم آمریکا باید زیاده خواهــی و تردید را کنار بگذارد. 
معتقدیم راه حل تکراری نتیجه تکراری را به دنبال خواهد 
داشت. واقع بینی مبتنی بر تحلیل درست نیاز امروز حکام 

آمریکا برای رسیدن به توافقی پایدار است.
به آقای بورل گفتم آمریکایی ها با اهرم فشار به نتیجه 

نخواهند رسید.«

دفاع سناتور دموکرات از ادامه دیپلماسی با تهرانحمله سناتور جمهوری خواه به سیاست بایدن درباره ایران

وزیر خارجه ســعودی در اظهاراتی تاکید 
کرد که تمام کشورهای عضو شورای همکاری 
خلیج فارس با ایــران گفت وگو می کنند زیرا 
آن ها خواهان حل اختلافات از طریق گفت وگو 
هســتند. در واکنش به ایــن موضع گیری ، 
»حســین امیرعبداللهیان« وزیر امور خارجه 
ایــران در توئیتی در خصوص تحکیم روابط با 

همسایگان نوشــت: »ایران دست های گشوده 
شده به ســوی خود را می فشارد و در اولویت 
بخشی به همسایگان در سیاست خارجی خود، 
به ســوی تحکیم روابط با همسایگان به پیش 
می رود. ایران بر مســئولیت کشورهای منطقه 
در برقراری امنیت و ثبات و همکاری سازنده و 
ثمربخش در جهت شکوفایی و توسعه اقتصادی 

فراگیر منطقه تاکید می کند.« به گزارش ایسنا 
به نقل از الشــرق الاوسط، فیصل بن فرحان، 
وزیر خارجه عربســتان در اظهاراتی گفت که 
کشورهای عضو شورای همکاری خلیج)فارس( 
موضع واحدی نســبت به آن چــه تهدیدات 
ایران می خواند، دارنــد و می توان تماس های 
میان آن هــا در این خصوص را به وضوح دید. 
وی در گفت وگو با شــبکه ســی ان ان تاکید 
کرد: تمام کشورهای عضو شورای همکاری با 
ایران گفت وگو می کنند زیرا آن ها خواهان حل 

اختلافات از طریق گفت وگو هستند.
فیصل بن فرحــان در ادامه خاطرنشــان 
کرد که محمد بن ســلمان، ولیعهد سعودی 
و جوبایــدن، رئیس جمهــور آمریکا در دیدار 
اخیر خود درخصــوص چگونگی مقابله با آن 

چه تهدیدات ایران خوانده شــده و مذاکرات و 
آوردن فشــار کافی به منظور تشویق ایرانی ها 

برای نشستن بر میز مذاکرات، رایزنی کردند.
وزیر خارجه ســعودی تاکید کرد: امیدوارم 
کــه ایرانی ها از مشــوق های ارائه شــده که 
شــامل ادغام در منطقه و همکاری اقتصادی 
با همســایگان می شــود، بهره ببرند و این امر 
فواید فراوانی برای ملت ایران به د نبال خواهد 
داشت. بن فرحان با اشــاره به حملات انجام 
شده علیه پالایشگاه آرامکو گفت: عربستان با 
آمریکا و دیگر کشــورهای منطقه برای ایجاد 
قدرات های دفاعی به منظور مقابله با هرگونه 

تعرض احتمالی ایران همکاری می کند.
بر اســاس این گزارش، محمد بن سلمان، 
ولیعهد عربســتان اخیرا در آغاز نشست جده 

که بــا حضور رهبــران آمریکا و کشــورهای 
عرب منطقه برگزار شــد، گفت که ایران را به 
همکاری با کشــورهای منطقه و پایبندی به 

قوانین بین المللی دعوت می کنیم.
وی همچنیــن گفت که جهــان اکنون با 
چالش هــای بزرگی مواجه اســت که نیازمند 
تلاش های بین المللی اســت. این در خواست 
از ســوی بن ســلمان درحالی است که ایران 
در ســالهای اخیر بارها خواســتار مشــارکت 
جمعی در تامین امنیت منطقه شــده است و 
ابتکارعمل های مختلفی را در همین راستا به 
کشورهای عربی ارائه کرده است که متاسفانه 
غالبــا با کارشــکنی و یا بی میلی عربســتان 
ســعودی این تلاش ها تاکنــون راه به جایی 

نبرده است.

از سوی وزیرخارجه سعودی مطرح شد

تمایل شورای همکاری خلیج فارس به حل اختلافات با تهران

دســتیار رئیس جمهوری روسیه در اظهاراتی با تاکید 
بر اهمیت روابط دوجانبه ایران و روســیه، گفت که تداوم 
گفتمان غیرمســتقیم میان ایران و آمریکا بر سر احیای 
برجام نشــان دهنده تعهد ایران نســبت به اجرایی شدن 
کامل این توافق اســت و روسیه از احیای برجام حمایت 
می کند. به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری اینترفکس، 
یوری یوشاکوف، مشــاور رئیس جمهور روسیه گفت که 
این کشــور از احیــای توافق هســته ای]برجام[ حمایت 
می کند. یوشاکوف با اشاره به سفر ولادیمیر پوتین، رئیس 
جمهور روســیه به تهران برای دیدار با همتای ایرانی اش 
و دیــدار احتمالی او با مقام معظــم رهبری ایران، گفت: 
منطقی است که وضعیت پیرامون برجام در این دو دیدار 

مورد بحث قرار بگیرد. روســیه از احیای توافق هسته ای 
که در قطعنامه ۲۲۳۱ شــورای امنیت ســازمان ملل در 
سال ۲۰۱۵ تایید شــده است، حمایت می کند. این مقام 
روس گفــت: به عبارت دیگر، هــدف لغو محدودیت های 
تجــارت و تعامل اقتصــادی عادی ایران با جهان اســت 
و مســکو به تلاش ها در این مســیر ادامه می دهد. او در 
ادامه گفت: روســیه تداوم ارتباط]غیرمستقیم[ در زمینه 
برجام را مهــم تلقی می کند. ما از گفتمان برقرار شــده 
میان ایران و آمریکا با میانجیگیری اتحادیه اروپا حمایت 
می کنیم و این گفتمان را نشان دهنده تعهد ایران نسبت 
 به رســیدن به مصالحــه در زمینه از ســرگیری اجرایی 

شدن کامل برجام می دانیم.

حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه کشورمان در 
تماس تلفنی با» جوزف بورل«، مســئول سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا در خصــوص آخرین وضعیت گفتگوها برای 
رفع تحریم هــا اظهار کرد: هیچ تردیــدی در اراده دولت 
جمهوری اسلامی ایران برای رسیدن به یک توافق خوب، 

قوی و پایدار وجود ندارد.
رئیس دستگاه دیپلماسی کشورمان با ابراز قدردانی از 
تلاش های بی وقفه جوزف بورل و آنریکه مورا و با اشــاره 
به گفتگوهای اخیر خود با وزرای خارجه ایتالیا و فرانســه 
تأکید کرد: کاخ ســفید باید زیاده خواهی ها و تردیدها را 
کنار گذاشته و با واقع بینی در مسیر دستیابی به راه حل 
و حصول توافــق گام بردارد و از تکــرار رویکرد ناکارآمد 

گذشته و رفتار غیر سازنده و توسل به اهرم  فشار و تحریم 
دســت بردارد.  »جوزف بورل« مسئول سیاست خارجی 
اتحادیــه اروپا نیز در این گفت وگــوی تلفنی با تقدیر از 
اراده مثبت و جدی طرف ایرانی در روند مذاکرات تاکنون، 
بر ضرورت ارائه و جمع بندی ایده های طرفین در شرایط 

کنونی تاکید کرد.
بــورل همچنیــن ضمن تقدیــر از ابتــکار عمل های 
جمهوری اســلامی برای عبــور از موانــع و حل و فصل 
برخی اختلافات باقیمانده بــرای حصول توافق نهایی در 
مذاکرات برای رفــع تحریم ها، بر آمادگی خود و معاونش 
برای تســهیل و تسریع این روند از طریق ارتباط و رایزنی  

با همه طرف ها تأکید کرد.

تلاش اروپا برای حل اختلافات ایران و آمریکاحمایت مسکو از احیای برجام

جلال خوش چهره

سید هادی برهانی*


